Concursos
 EDUCAÇÃO

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE DOCENTES PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO
A Coordenadora em Exercício da Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria da Educação do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital de Abertura, conforme alterações abaixo:
1) No capítulo III. DAS INSCRIÇÕES, ONDE SE LÊ:
“1. A inscrição deverá ser efetuada das 17h de 05.07.2024 às 16h de 05.08.2024, exclusivamente pela internet, no site https://

conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp24 e não será permitida inscrição em desacordo com o estabelecido neste edital.”
“8. Para o pagamento da taxa de inscrição deverá ser utilizado o boleto bancário, gerado até às 16h do dia 06.08.2024, no site

da FGV, o qual poderá ser pago até o dia 06.08.2024.
8.1 Não será aceito pagamento da taxa de inscrição por cheque, depósito em caixa eletrônico, pelos Correios, fac-símile,

transferência eletrônica, DOC, Pix, ordem de pagamento ou depósito comum em conta corrente, condicional ou realizado após o dia
06.08.2024, ou por qualquer outro meio que não o especificado neste Edital.”

LEIA-SE:
1”. A inscrição deverá ser efetuada das 17h de 05.07.2024 às 23h59 de 13.08.2024, exclusivamente pela internet, no site https://

conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp24 e não será permitida inscrição em desacordo com o estabelecido neste edital.”
“8. Para o pagamento da taxa de inscrição deverá ser utilizado o boleto bancário, gerado até às 23h59 do dia 13.08.2024, no

site da FGV, o qual poderá ser pago até o dia 14.08.2024.
8.1 Não será aceito pagamento da taxa de inscrição por cheque, depósito em caixa eletrônico, pelos Correios, fac-símile,

transferência eletrônica, DOC, Pix, ordem de pagamento ou depósito comum em conta corrente, condicional ou realizado após o dia
14.08.2024, ou por qualquer outro meio que não o especificado neste Edital.”

2) No capítulo IX – DAS PROVAS, ONDE SE LÊ:
CARGO PROVA POR EIXO PROVA OBJETIVA  PROVA DISCURSIVA

Professor de
Ensino

Fundamental e
Médio (Educação

Profissional)

PROVA 1 - Gestão e Negócios (Cursos
de Administração, Logística e Vendas)

Conteúdo Geral: 10
questões - Perfil e

Conhecimentos Didático-
Pedagógicos

Conteúdo Específico: 20
questões - Perfil e

Conhecimentos de cada
Eixo de Prova

Conteúdo Geral +
Conteúdo Específico

(1 questão)

Perfil e Conhecimentos
Didático-Pedagógicos

e Perfil e
Conhecimentos de
cada Eixo de Prova

PROVA 2 - Saúde (Cursos de
Enfermagem e Farmácia)
PROVA 3 - Turismo, Hospitalidade e
Lazer (Curso de Hospedagem)
PROVA 4 - Tecnologia da Informação
(Cursos de Ciência de Dados e
Desenvolvimento de Sistemas;
Disciplinas TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO – Anos Iniciais e
TECNOLOGIA E ROBÓTICA – Ensino
Médio)
PROVA 5 - Recursos Naturais (Curso
de Agronegócio)

LEIA-SE:
CARGO PROVA POR EIXO PROVA OBJETIVA  PROVA DISCURSIVA

Professor de
Ensino

Fundamental e
Médio (Educação

Profissional)

PROVA 1 - Gestão e Negócios (Cursos
de Administração, Logística e Vendas)

Conteúdo Geral: 10
questões - Perfil e

Conhecimentos Didático-
Pedagógicos

Conteúdo Específico: 20
questões - Perfil e

Conhecimentos de cada
Eixo de Prova

Conteúdo Geral +
Conteúdo Específico

(1 questão)

Perfil e Conhecimentos
Didático-Pedagógicos

e Perfil e
Conhecimentos de
cada Eixo de Prova

PROVA 2 - Saúde (Cursos de
Enfermagem e Farmácia)
PROVA 3 - Turismo, Hospitalidade e
Lazer (Curso de Hospedagem)
PROVA 4 - Tecnologia da Informação
(Cursos de Ciência de Dados e
Desenvolvimento de Sistemas;
Disciplinas TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO – Anos Finais e
TECNOLOGIA E ROBÓTICA – Ensino
Médio)
PROVA 5 - Recursos Naturais (Curso
de Agronegócio)

3) No ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO, ONDE SE LÊ:

ETAPAS  DATAS
INSCRIÇÃO

Período de inscrições  17h de 05/07 a 16h 05/08/2024
Prazo para pagamento do boleto bancário 06/08/2024
Prazo para solicitar isenção ou redução da taxa de inscrição  9h de 08/07 a 16h de 10/07
Período para envio da documentação, por meio digital, referente
à isenção ou redução da taxa de inscrição  9h de 08/07 a 16h de 10/07

Divulgação do resultado da solicitação de isenção e de redução da taxa
de inscrição 23/07/2024

Período de interposição de recurso contra o resultado da solicitação
de isenção e de redução da taxa de inscrição  24 e 25/07/2024

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra o resultado
da solicitação de isenção e de redução da taxa de inscrição  05/08/2024

Prazo para o(a) candidato(a) se inscrever e enviar documentação
referente a: candidato(a) deficiente, condições especiais para a
realização da prova, condição de jurado(a), inclusão e uso do nome
social, participação no Sistema de Pontuação Diferenciada para
Pretos(as), Pardos(as) e Indígenas

17h de 05/07 a 16h 05/08/2024

Divulgação do resultado referente a: candidato(a) deficiente, condições
especiais para a realização da prova, condição de jurado(a), inclusão e
uso do nome social, cadastro no CadÚnico, participação no Sistema de
Pontuação Diferenciada para Pretos(as), Pardos(as) e Indígenas

23/08/2024

Período de recursos referente a: candidato(a) deficiente, condições
especiais para a realização da prova, condição de jurado(a), inclusão e
uso do nome social, cadastro no CadÚnico, participação no Sistema de
Pontuação Diferenciada para Pretos(as), Pardos(as) e Indígenas

26 e 27/08/2024

Divulgação da análise de recurso contra o resultado: candidato(a)
deficiente, condições especiais para a realização da prova, condição de
jurado(a), inclusão e uso do nome social, cadastro no CadÚnico,
participação no Sistema de Pontuação Diferenciada para Pretos(as),
Pardos(as) e Indígenas

09/09/2024

COMPROVAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA NO ITEM 2.4.1 DO CAPÍTULO III – DAS
INSCRIÇÕES

Período para envio de comprovante de conclusão da graduação
indicada no momento da inscrição 13/08/2024 a 10/09/2024

PROVA PRÁTICA
Divulgação dos temas  12/08/2024
Período para envio dos vídeos referente a Prova Prática  13/08/2024 a 10/09/2024

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
Período para envio da documentação referente a Títulos e Experiência
Profissional 13/08/2024 a 10/09/2024

PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA
Aplicação da prova objetiva e discursiva 29/09/2024
Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva  30/09/2024
Período de interposição de recurso contra o gabarito preliminar da
prova objetiva 01 e 02/10/2024

As próximas etapas serão divulgadas oficialmente na Imprensa Oficial do Estado
(www.imprensaoficial.com.br), e disponibilizadas, como subsídio, nos sites da Secretaria da Educação
(www.educacao.sp.gov.br) e da FGV (https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp24), na página
deste Processo Seletivo, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

LEIA-SE:

ETAPAS  DATAS
INSCRIÇÃO

Período de inscrições  17h de 05/07 a 23h59 de
13/08/2024

Prazo para pagamento do boleto bancário 14/08/2024
Prazo para solicitar isenção ou redução da taxa de inscrição  9h de 08/07 a 16h de 10/07
Período para envio da documentação, por meio digital, referente
à isenção ou redução da taxa de inscrição  9h de 08/07 a 16h de 10/07

Divulgação do resultado da solicitação de isenção e de redução da taxa
de inscrição 23/07/2024

Período de interposição de recurso contra o resultado da solicitação
de isenção e de redução da taxa de inscrição  24 e 25/07/2024

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra o resultado
da solicitação de isenção e de redução da taxa de inscrição  05/08/2024

Prazo para o(a) candidato(a) se inscrever e enviar documentação
referente a: candidato(a) deficiente, condições especiais para a
realização da prova, condição de jurado(a), inclusão e uso do nome
social, participação no Sistema de Pontuação Diferenciada para
Pretos(as), Pardos(as) e Indígenas

17h de 05/07 a 23h59 de
13/08/2024

Divulgação do resultado referente a: candidato(a) deficiente, condições
especiais para a realização da prova, condição de jurado(a), inclusão e
uso do nome social, cadastro no CadÚnico, participação no Sistema de
Pontuação Diferenciada para Pretos(as), Pardos(as) e Indígenas

23/08/2024

Período de recursos referente a: candidato(a) deficiente, condições
especiais para a realização da prova, condição de jurado(a), inclusão e
uso do nome social, cadastro no CadÚnico, participação no Sistema de
Pontuação Diferenciada para Pretos(as), Pardos(as) e Indígenas

26 e 27/08/2024

Divulgação da análise de recurso contra o resultado: candidato(a)
deficiente, condições especiais para a realização da prova, condição de
jurado(a), inclusão e uso do nome social, cadastro no CadÚnico,
participação no Sistema de Pontuação Diferenciada para Pretos(as),
Pardos(as) e Indígenas

09/09/2024

COMPROVAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA NO ITEM 2.4.1 DO CAPÍTULO III – DAS
INSCRIÇÕES

Período para envio de comprovante de conclusão da graduação
indicada no momento da inscrição 13/08/2024 a 10/09/2024

PROVA PRÁTICA
Divulgação dos temas  12/08/2024
Período para envio dos vídeos referente a Prova Prática  13/08/2024 a 10/09/2024

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
Período para envio da documentação referente a Títulos e Experiência
Profissional 13/08/2024 a 10/09/2024

PROVA OBJETIVA E DISCURSIVA
Aplicação da prova objetiva e discursiva 29/09/2024
Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva  30/09/2024
Período de interposição de recurso contra o gabarito preliminar da
prova objetiva 01 e 02/10/2024

As próximas etapas serão divulgadas oficialmente na Imprensa Oficial do Estado
(www.imprensaoficial.com.br), e disponibilizadas, como subsídio, nos sites da Secretaria da Educação
(www.educacao.sp.gov.br) e da FGV (https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp24), na página
deste Processo Seletivo, não podendo ser alegada qualquer espécie de desconhecimento.

EDIÇÃO SUPLEMENTAR

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Executivo
seção III

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 146   •   São Paulo, segunda-feira, 5 de agosto de 2024

Casa Civil
Secretário: Arthur Luis Pinho de Lima
Av. Morumbi 4.500   Morumbi
CEP 05650-905   t 2193-8000

Governo e Relações Institucionais
Secretário: Gilberto Kassab
Av. Morumbi, 4.500  Morumbi
CEP 05650-905   t 2193-8000

Gestão e Governo Digital
Secretário: Caio Mario Paes de Andrade
Av. Morumbi, 4.500 Morumbi
CEP 05650-905 t 2193-8933

Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Secretária: Natália Resende Andrade Ávila

Justiça e Cidadania
Secretário: Fábio Prieto de Souza
Pátio do Colégio 148   Centro
CEP 01016-040   t 3291-2603

Desenvolvimento Social
Secretária: Andrezza Rosalém
Rua Boa Vista, nº 170  Edifício Cidade I  Centro
CEP 01014-00   t 2763-8000

Segurança Pública
Secretário: Guilherme Muraro Derrite
Rua Líbero Badaró 39   Centro
CEP 01009-000   t 3291-6500

Administração Penitenciária
Secretário: Marcello Streifinger
Av. General Ataliba Leonel 656   Santana
CEP 02088-900   t 2223-4700

Fazenda e Planejamento
Secretário: Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
Av. Rangel Pestana 300   Centro
CEP 01091-900   t 3243-3400

Agricultura e Abastecimento
Secretário: Guilherme Piai Silva Filizzola
Praça Ramos de Azevedo 254  Centro
CEP 01037-912   t 5067-0000

Direitos da Pessoa com Deficiência
Secretário: Marcos da Costa
Av. Auro Soares de Moura Andrade 564
CEP 01156-001   t 5212-3700

Educação
Secretário: Renato Feder
Praça da República 53   Centro
CEP 01045-903   t 3218-2000

Saúde
Secretário: Eleuses Vieira de Paiva
Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar 188   Cerqueira César
CEP 05403-000   t 3066-8000

Cultura, Economia e Indústria Criativas
Secretária: Marilia Marton Correa
Rua Mauá 51   Luz
CEP 01028-900   t 3339-8000

Desenvolvimento Econômico
Secretário: Jorge Luiz Lima
Av. Escola Politécnica, 82  Jaguaré
CEP 05350-000   t 3718-6500

Esportes
Secretária: Helena dos Santos Reis
Praça Antonio Prado 9   Centro
CEP 01010-010   t 3107-4098

Desenvolvimento Urbano e Habitação
Secretário: Marcelo Cardinale Branco
Rua Boa Vista 170, 16º Bloco 2   Ed. Cidade I
CEP 01014-930   t 3638-5100

Procuradoria Geral do Estado
Procuradora-Geral do Estado: Inês Maria dos Santos Coimbra
Rua Pamplona 227   Bela Vista
CEP 01405-902   t 3372-6401 / 6402 / 6404

Transportes Metropolitanos
Secretário: Marco Antonio Assalve
Rua Boa Vista 175  Bloco B   Edifício Cidade II   Centro
CEP 01014-001   t 3291-7800

Turismo e Viagens
Secretário: Roberto Alves de Lucena
Praça Ramos de Azevedo  254  5º Andar  Centro
CEP 01037-912   t 3204-2855

Negócios Internacionais
Secretário: Lucas Pedreira do Couto Ferraz

Parcerias em Investimentos
Secretário: Rafael Antonio Cren Benini

Políticas para a Mulher
Secretária: Valéria Bolsonaro

Ciência, Tecnologia e Inovação
Secretário: Vahan Agopyan

Comunicação
Secretária: Lais Vita Merces Souza

Universidade de São Paulo
Reitor: Carlos Gilberto Carlotti Junior
Rua da Reitoria 374   Cidade Universitária
CEP 05508-220   t 3091-4244

Universidade Estadual de Campinas
Reitor: Antônio José de Almeida Meirelles
Cidade Universitária    Campinas
CEP 13083-970   t (19) 3521-2121

Universidade Estadual Paulista
Reitor: Pasqual Barretti
Rua Quirino de Andrade 215   Centro
CEP 01049-010   t 5627-0233

Ministério Público
Procurador-Geral de Justiça: Mario Luiz Sarrubbo
Rua Riachuelo 115   Centro
CEP 01007-904   t 3119-9000

Defensoria Pública do Estado
Defensora Pública-Geral do Estado: Luciana Jordão da Motta
Armiliato de Carvalho
Rua Boa Vista   200   Centro
CEP 01014-001   t 3106-1889

Secretarias

Diário Ofi cial
Estado de São Paulo

 CADERNO EXECUTIVO SEÇÃO III

M
at

ri
z

Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - Prodesp
CNPJ 62.577.929/0001-35

Sede e administração
Rua Agueda Gonçalves 240   Taboão da Serra   SP
CEP 06760-900
t 11 2845.6000

www.prodesp.sp.gov.br

Fi
lia

l

Unidade Mooca
CNPJ 62.577.929/0114-12

Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 2799.9800

SAC 0800 01234 01

 Diretor-Presidente Gileno Gurjão Barreto

 Diretor Administrativo-Financeiro  Camilo Cogo Cavalcanti

 Diretor de Desenvolvimento de Sistemas Rafael Almeida Fernandez Soto

 Diretor de Operações Fernando Hideyo Yokemura

 Diretor Jurídico, de Governança e Gestão  André Luiz Sucupira Antonio
 Diretor de Serviços ao Cidadão  Carlos Henrique Netto Vaz

 Diretor de Relacionamento com Clientes Rafael Almeida Fernandez Soto

  (respondendo cumulativamente)

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Caderno Executivo • SEÇÃO III • Volume 134 • Número 146 • São Paulo, segunda-feira, 5 de agosto de 2024

Sumário
Esta edição suplementar, de 2 páginas, contém os atos de gestão e despesas (Negócios Públicos)

CONCURSOS ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 1
EDUCAÇÃO ......................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 1

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2024-08-05T16:22:38-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento